
CITTÀ DI NARNI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Area Dipartimentale Servizi Finanziari e Servizi Sociali

N. 332 DEL 27-07-2023
Registro Generale n. 900 del 27-07-2023

Oggetto: Attivazione a mezzo di avviso pubblico di procedura comparativa per soli titoli per il 
conferimento degli incarichi di Revisore contabile indipendente Progetti SAI 
cat.Ordinari, cat.MSNA, cat.Disagio Mentale triennio 2023-25

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio e ritenuto di doverlo fare proprio;

DETERMINA

di approvare il documento istruttorio quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Narni, 27-07-2023



2



3

Premesso che

- a seguito del Decreto del Ministero dell’Interno del 18.11.2019, recante “Modalità di 
accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche ed i 
servizi dell’asilo e di funzionamento del Sistema di protezione per titolari di 
protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati (Siproimi)”, il 
Comune di Narni – capofila della zona sociale 11 – sentiti i Comuni partner, ha 
presentato le richieste di prosecuzione dei progetti SAI/Siproimi (già SPRAR) 
categorie Ordinari, MSNA e DS/DM, per il triennio 2020-2022;

- con successivi Decreti del Ministero dell’Interno del 13.12.2019 e del 18.06.2020 
veniva ammessa la proroga tecnica, rispettivamente per il primo ed il secondo 
semestre 2020: conseguentemente il Comune di Narni, con Delibera di Giunta n. 162 
del 30.07.2020, ha disposto la proroga, per l’anno 2020, degli incarichi professionali 
per i revisori contabili già incaricati per il triennio di progettazione 2017-2019 per la 
certificazione delle rendicontazioni delle progettazioni suindicate;

Richiamato

- l’Art. 31, comma 1, del Decreto del Ministero dell’Interno del 18.11.2019, secondo 
cui “L'ente locale ha l'obbligo di avvalersi della figura di un revisore contabile 
indipendente che assume l'incarico di effettuare le verifiche   amministrativo-contabili   
di   tutti   i   documenti giustificativi originali relativi a tutte le voci di 
rendicontazione, della loro pertinenza al piano finanziario preventivo  o  rimodulato, 
della esattezza ed ammissibilità delle spese in relazione a  quanto disposto dalla 
legislazione nazionale europea, dai principi contabili e da quanto indicato nel 
Manuale unico per  la  rendicontazione.”;

Preso atto che:

- a seguito del Decreto del Ministero dell’Interno del 13.10.2022, le suddette 
progettazioni sono state ammesse a finanziamento a valere sul FNPSA per il triennio 
2023-2025;

Richiamata

- la Delibera di Giunta Comunale n. 160 del 18.07.2023, recante “progetto SAI 
categoria ordinari, MSNA, DS-DM: approvazione domanda di prosecuzione per il 
triennio 2023-25”, con cui sono stati definiti gli indirizzi operativi per la prosecuzione 
delle attività progettuali a seguito dell’ammissione a prosecuzione;

Dato atto

- che alla data del presente atto sono state definite le procedure di espletamento di 
affidamento dei servizi, come di seguito indicate:

 progetto SAI cat. DS/DM: Determina Dirigenziale n. 280/2023 integrazione di 
efficacia della DD di affidamento e aggiudicazione definitiva;



4

 progetti SAI cat. Ordinari e MSNA: Determina Dirigenziale n. 281/2023, 
esecuzione anticipata dell’ente attuatore a seguito di aggiudicazione priva di 
efficacia, giusta DD 209/2023 nelle more della verifica dei requisiti ex art. 
80/2023;

Considerato che

- in vista delle procedure di rendicontazione per il triennio 2023-2025, stante la 
prosecuzione delle attività progettuali ammesse a finanziamento ministeriale e 
dell’individuazione degli enti attuatori, si rende necessario procedere ad una nuova 
procedura comparativa per titoli per l’individuazione di tre figure di revisori contabili, 
mediante apposito avviso pubblico;

Richiamata

- la procedura comparativa già svolta per l’individuazione dei revisori contabili, giuste 
Determine Dirigenziali n.612-613-614/2021;

Visto

- lo schema di avviso pubblico predisposto dagli uffici comunali competenti per la zona 
sociale 11 (All. A) ed il relativo modello di domanda (All B), redatto in conformità 
con gli indirizzi dell’Art. 31 del Decreto del Ministero dell’Interno del 18.11.2019 e 
prevedendo i seguenti compensi per la revisione contabile delle tre progettazioni SAI 
in essere:

 Categoria Ordinari: 8.000,00 euro per ciascuna annualità (totale 24.000,00 
euro);

 Categoria MSNA: 4.000,00 euro per ciascuna annualità (totale 12.000,00 
euro);

 Categoria DS/DM: 3.000,00 euro per ciascuna annualità (totale 9.000,00 euro);

Ritenuto opportuno

- Procedere a nomra dell’art 7 D. Lgs 165/2001, mediante un unico avviso, prevendo 
nello stesso la non sovrapposizione degli incarichi ed il conferimento degli stessi 
secondo un’unica graduatoria, a partire da quello avente il compenso più alto, in 
ordine decrescente;

Visto
- il D.Lgs. n.165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;  

- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;



5

DETERMINA

1) di attivare, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, la procedura 
selettiva comparativa a norma dell’art 7 D. Lgs 165/2001, per soli titoli, per il 
conferimento di tre incarichi di Revisore Contabile Indipendente per la verifica e 
certificazione delle spese sostenute, nell'ambito dei progetti SAI, categorie Ordinari, 
MSNA e DS/DM –triennio 2023-2025;

2) di approvare gli allegati al presente atto, di cui formano parte integrante e sostanziale, 
consistenti nell’allegato A “Avviso pubblico per la selezione mediante procedura 
comparativa di tre Revisori contabili indipendenti per la verifica e certificazione delle 
spese sostenute nell’ambito dei progetti SAI anni 2023-2025, categorie Ordinari, 
MSNA, DS/DM, ammessi a prosecuzione con Decreto del Ministero dell'Interno 
10.08.2020 a valere sul Fondo nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo” e 
Allegato B “modello di domanda”;

3) di dare atto che gli avvisi pubblici di selezione saranno pubblicati per 30 (trenta) 
giorni consecutivi presso l'albo pretorio e sul sito web istituzionale del Comune di 
Narni;

4) di dare atto che gli incarichi non sono cumulabili da parte del medesimo revisore;

5) di dare atto che, qualora partecipassero i revisori dell’Ente e risultassero aggiudicatari 
di incarichi, i compensi per gli stessi verranno ridotti di un terzo rispetto al valore 
indicato in avviso;

6) di dare atto che le domande devono pervenire entro 30 giorni dalla pubblicazione del 
presente avviso;

7) di rinviare a successivo atto la nomina della Commissione;

8) di dare atto che, ai sensi e per le finalità della legge n. 241/1990, responsabile del 
procedimento è la Dottoressa Lorella Sepi;

9) di provvedere all’imputazione della spesa al capitolo 420/57, mediante i seguenti 
impegni:

- imp. provv. 640/2023 € 8.000,00 anni 2023-25 (SAI Ordinari);
- imp. provv. 641/2023 € 4.000,00 anni 2023-25 (SAI MSNA);
- imp. provv 644/2023 € 3.000,00 anni 2023-25 (SAI DS/DM);

10) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, in quanto la spesa è interamente a valere sul contributo ministeriale 
assegnato per la realizzazione dei progetti di cui trattasi, nella misura indicata 
nell’avviso pubblico;



6



7

Si attesta che degli impegni di spesa derivanti dal presente atto sono compatibili con le disposizioni dell’art.9, 
comma 2 del Dl. 78/09 convertito con L. 102/09 (obbligo di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica)

Letto e sottoscritto a norma di legge, si appone il visto di regolarità tecnica.

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente
                         f.toBianchini Emanuela f.toSepi Lorella

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal            
al           

Lì            
L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to Chieruzzi Paolo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del 
Comune di Narni, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.


